
     
 

 

Pagina  1 di 6   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ____   del ___/___/_____ 

 

OGGETTO: procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della legge n. 

120/2020, per l'affidamento dei lavori di riqualificazione logistica e impiantistica da 

realizzarsi presso la sede legale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna al fine della realizzazione della Centrale del Numero Europeo 

Armonizzato (NEA) 116117, espletata dalla Società O.I.S. (Opere e Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l.) 

Presa d’atto della Determinazione n. 60, del 01.09.2023, della O.I.S. relativa 

all’Aggiudicazione dei Lavori a favore della SCS CONSTRUCTIONS S.R.L 

- CUP: I69J19000290005 

- CIG: 9928190990 

 

   S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Valentina Pau 

 

 

 

 

 

Responsabile di Progetto Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

Direttore S.C. Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

efisia.mele
Font monospazio
355           16   10   2023

efisia.mele
Font monospazio




     
 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite 

e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della S.C. Provveditorato e Tecnico 

Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 7/7, del 26 febbraio 2020, con la quale la Giunta Regionale della 

Sardegna ha disposto l’avvio del Servizio NUE 112 attraverso l’attivazione di due Centrali Uniche di 

Risposta da collocare rispettivamente a Sassari e Cagliari testé individuando, nella sede di Nuoro, il 

luogo su cui allestire la Centrale Operativa NEA 116117; 

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 41/18, del 19.10.2021, con la quale l’AREUS 

è stata formalmente autorizzata alla progettazione del servizio 116117 presso i locali della sua sede 

istituzionale, concessi in locazione dal Comune di Nuoro, proprietario degli stessi;  

VISTA, altresì, la deliberazione della G.R. n. 9/22 del 24.03.2022 con la quale la RAS ha approvato il 

Piano Regionale dei servizi sanitari 2022-2024 che, al punto 7.3.2, conferma ad AREUS l’impegno di 

creare la Centrale Operativa NEA 116117 “Numero Europeo Armonizzato” con sede a Nuoro; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 218, del 23.06.2023, l’AREUS ha 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione logistica e impiantistica per la 

realizzazione della Centrale del Numero Europeo Armonizzato (NEA)116117 che l’Ing. Michele 



     
 

 

Pagina  3 di 6   

Paolo Vincenzo Pigliaru, in esecuzione dell’incarico conferitogli, ha redatto e stimato con un costo 

delle lavorazioni pari a € 533.997,79, così come meglio rappresentato nel seguente quadro 

economico:  

QUADRO ECONOMICO  

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni   

 a1 Lavori Maggio 2021 €  333.817,00   

 a2 Ammodernamento tecnologico €  170.644,89   

 a3 Incremento prezzi €    21.859,89   

Importo lavori suscettibile di ribasso d’asta €  526.321,78 €  526.321,78  

B)  Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza €      7.676,01  

A+B)  Totale lavori base d'asta €  533.997,79 € 533 997,79 

C) Somme a disposizione dell'amministrazione   

 c1 Spese tecniche (iva e cassa inclusa) al netto ribasso €  126.224,79  

 c2 IVA al 22% sui lavori base d'asta €  117 479,51  

 c3 Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 €    10.679,96  

 c4 Oneri Anac, spese pubblicità e imprevisti €      6.617,95  

 c5 Forniture €    15.000,00  

Totale somme a disposizione (A+B+C) €  276.002,21 € 276.002,21 

TOTALE (A+B+C) € 810.000,00 

ACQUISITA la nota prot. n° 43093 del 22.06.2023 con cui il Settore “Programmazione e Gestione del 

Territorio” - Servizio Urbanistica dell’Amministrazione Comunale di Nuoro ha rilasciato la propria 

autorizzazione alla realizzazione delle opere;  

CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare l’esecuzione 

degli interventi in parola, con deliberazione del DG n. 226 del 26.06.2023, l’AREUS ha disposto 

l’approvazione della Convenzione con la Società denominata "Opere e Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l.", quale soggetto delegato allo svolgimento della gara di appalto per la scelta del 

contraente; 

CONSTATATO che l’Amministratore Unico della Società O.I.S. S.r.l., con propria determinazione n° 44 

del 29.06.2023, ha proceduto alla nomina del Responsabile del Procedimento per le fasi di 

affidamento dei lavori e alla contestuale autorizzazione a contrarre, mediante indizione di una 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge n.120/2020, per l'affidamento 

dei lavori in oggetto; 

APPURATO che, in relazione alla procedura in oggetto, con il codice di gara n° rfq_416383, la 

menzionata Società ha provveduto a pubblicare apposita Richiesta di Offerta sulla piattaforma 

telematica di e procurement Sardegna CAT; 

VISTI i verbali del nn° 01, 02 e 03, rispettivamente del 28-29-30 agosto 2023, relativi alle sedute per il 

vaglio delle offerte e la scelta del contraente che, seppur non materialmente allegati, sono da 

considerare parte integrante e sostanziale del procedimento; 

DATO ATTO che con determina n° 60, del 01.09.2023, l’Amministratore Unico della Società O.I.S. S.r.l.  

ha disposto l’aggiudicazione della procedura di gara all’Operatore Economico denominato SCS 

CONSTRUCTIONS S.R.L., P.I. 03472380926, con sede in Via S. Caboni n° 10 - 09125 Cagliari, il quale ha 

proposto il ribasso percentuale pari al 21,789% che, rapportato all’importo a base d’asta 

ammontante a € 526.321,78, ha generato un’offerta pari a € 411.641,53 oltre gli oneri per 

l’attuazione della sicurezza e gli obblighi di legge come meglio rappresentato nel seguente 

quadro economico: 



     
 

 

Pagina  4 di 6   

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori suscettibile di ribasso d’asta €  526.321,78   

ribasso d'asta (21,789%) €  114.680,26   

Importo lavori al netto del ribasso d’asta €  411.641,52 € 411.641,52  

Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza €      7.676,01  

Totale lavori base d'asta € 419.317,53 €  419.317,53 

Spese tecniche (iva e cassa inclusa) al netto del ribasso €  126.224,79  

IVA al 22% sui lavori base d'asta €    92.249,86  

Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 €    10.679,96  

Oneri ANAC, spese pubblicità e imprevisti €      6.617,95  

Forniture €    15.000,00  

Economie da ribasso d'asta €  139.909,92  

Totale somme a disposizione €  390.682,48 €  390.682,48 

TOTALE COMPLESSIVO €  810.000,00 

ACQUISITA agli atti del procedimento la comunicazione prot. PG/2023/0014956, con la quale, a 

seguito delle verifiche in ordine ai requisiti di carattere generale e speciale effettuate ai sensi degli 

artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016, la Società "Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l." ha 

comunicato l’insussistenza di cause ostative e di esclusione a carico dell’Operatore Economico SCS 

CONSTRUCTIONS S.R.L., come si evince dai sottoelencati documenti: 

- elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  

- certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- esito Verifica del nulla osta antimafia;  

- visura ANAC;  

- esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente 

accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti;  

- DURC INPS/INAIL;  

- verifica Ottemperanza ex art. 17 Legge 12 marzo 1999 n. 68;  

- certificato del casellario dell’Amministratore Unico della Società e titolare di diritti su quote e 

azioni;  

- certificato del casellario Giudiziale del Socio e titolare di diritti su quote e azioni della Società;  

- attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA); 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e s.m.i 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

1. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 5 e 7 del D. 

Lgs. n. 50/2016, è divenuta efficace, pertanto può darsi avvio al perfezionamento del 

contratto; 



     
 

 

Pagina  5 di 6   

2. DI APPROVARE il quadro economico secondo la conformazione assunta a seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori e che di seguito si rappresenta: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori suscettibile di ribasso d’asta €  526.321,78   

ribasso d'asta (21,789%) €  114.680,26   

Importo lavori al netto del ribasso d’asta €  411.641,52 € 411.641,52  

Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza €      7.676,01  

Totale lavori base d'asta € 419.317,53 €  419.317,53 

Spese tecniche (iva e cassa inclusa) al netto del ribasso €  126.224,79  

IVA al 22% sui lavori base d'asta €    92.249,86  

Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 €    10.679,96  

Oneri ANAC, spese pubblicità e imprevisti €      6.617,95  

Forniture €    15.000,00  

Economie da ribasso d'asta €  139.909,92  

Totale somme a disposizione €  390.682,48 €  390.682,48 

TOTALE COMPLESSIVO €  810.000,00 

3. DI DARE ATTO che il complessivo impegno derivante dal presente procedimento, ammontante 

a € 511.567,39 (di cui € 419.317,53 per lavori ed € 92.249,86 per IVA al 22%), è imputato al 

bilancio dell’esercizio anno 2023 come di seguito dettagliato: 

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 
6/1 

NEA 116117 contributo RAS DGR 19/77 del 

1/6/2023 _ chiave contabile AR_CCR  

Conto A102010601  Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti  

Centro di Costo SAN0401  NEA 116117  

IMPORTO  € 114.518,73 

 

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 
7/1 

NEA 116117 contributo RAS DGR 19/77 del 

1/6/2023 _ chiave contabile AR_CCR  

Conto A102010601  Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti  

Centro di Costo SAN0401  NEA 116117  

IMPORTO  € 282.254,05 

 

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 
8/1 

NEA 116117 contributo RAS DGR 19/77 del 

1/6/2023 _ chiave contabile AR_CCR  

Conto A102010601  Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti  

Centro di Costo SAN0401  NEA 116117  

IMPORTO  € 114.794,62 



     
 

 

Pagina  6 di 6   

4. DI DEMANDARE l’esecuzione del presente provvedimento alla SC Provveditorato e 

Tecnico patrimoniale;  

5. DI TRASMETTERE per i seguiti di competenza copia del presente atto alla SC Bilancio e 

Gestione Finanziaria per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Legali 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.  

 

Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal ___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

efisia.mele
Font monospazio
 16      10     2023        31     10     2023


		2023-10-11T13:06:53+0200
	PAU VALENTINA


		2023-10-11T13:08:26+0200
	SODDU COSIMO


		2023-10-11T16:33:13+0200
	BOI BARBARA


		2023-10-12T13:30:16+0200
	PILI PAOLO


		2023-10-12T14:57:50+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-10-16T08:30:03+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-10-16T08:43:12+0200
	PITTALIS GAVINO




